Протокол № 4
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Заполярный район»

15 мая 2021 г. п. Искателей

Присутствовали члены комиссии:

1. Михайлова Н.Л. 6. Козьмина Н.Н.
2. Холодов О.Е. 7. Миков С.В.
3. Мухин А.Ю.
4. Слинявчук И.В.
5. Шалонин М.А.

Проект повестки заседания:
1. О принятии мер в связи с поступившей информацией от филиала ФГБУ

Северное УГМС «Коми ЦГМС» по приближению нефтяного пятна на реке Печора к
границам территории Заполярного района.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Н.Л., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку заседания.

Голосовали: «За» - 7
«Против» - О
«Воздержались» - О

Рассматриваемые вопросы:
1. О принятии мер в связи с поступившей информацией от филиала ФГБУ

Северное УГМС «Коми ЦГМС» по приближению нефтяного пятна на реке
Печора к границам территории Заполярного района.
ДОКЛАДЧИК:

Сектор ГО и ЧС, ООП и МР Администрации Заполярного района
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Н.Л., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.
1.2. В целях оперативного реагирования на возникновение возможных

чрезвычайных ситуаций, связанных с приближением нефтяного пятна на реке Печора
к границам территории Заполярного района ввести для органов управления, сил и
средств постоянной готовности районного звена окружной территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ненецкого автономного округа (далее -  районное звено
окружной ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность» с 15.00
часов 15 мая 2021 года.

1.2.1. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами
районного звена окружной ТП РСЧС, определить:

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг водной
поверхности реки Печора;

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и
должностных лиц органов управления и сил районного звена окружной ТП РСЧС;

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам
районного звена окружной ТП РСЧС данных о мониторинге водной поверхности реки
Печора, информирование населения.

1.3. Рекомендовать Департаменту природных ресурсов, экологии и
агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа во взаимодействии с
ОГМС Нарьян-Мар организовать мониторинг водной поверхности реки Печора с
постоянным информационным взаимодействием со службами ЕДДС-112 КУ НАО
«Поисково-спасательная служба», ЕДДС Заполярного района и другими
заинтересованными сторонами.

1.4. Рекомендовать главам поселений, входящим в состав территории
Заполярного района и территориально расположенным на берегах реки Печора
организовать мониторинг водной поверхности реки Печора с постоянным
информационным взаимодействием со службами ЕДДС-112 КУ НАО «Поисково
спасательная служба», ЕДДС Заполярного района.

1.5. Координацию основных мероприятий, проводимых органами управления и
силами районного звена окружной ТП РСЧС, возложить на заместителя главы
Администрации Заполярного района по общим вопросам Мухина А.Ю.

1.6. Сектору ГО и ЧС, ООП и мобилизационной работы Администрации
Заполярного района оформить решение КЧС и ОПБ Заполярного района о введении
для органов управления, сил и средств постоянной готовности районного звена
окружной ТП РСЧС режим функционирования «Повышенная готовность»
распоряжением Администрации Заполярного района.

Голосовали: «За» - 7
«Против» - О
«Воздержались» - О

Председатель комиссии Н.Л. Михайлова

Вел протокол И.В. Слинявчук

№ ЭВбр
О Т  1 5,05.2021

Российская Федерация

Администрация муниципального района «Заполярный район»

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

от 15.05.2021 № Зббр
п. Искателей

О введении режима «Повышенная готовность»
для органов управления, сил и средств
постоянной готовности районного звена
территориальной подсистемы РСЧС Ненецкого
автономного округа на территории
муниципального района «Заполярный район»

На основании решения КЧС и ОПБ Заполярного района от 15.05.2021 № 4 и в
целях оперативного реагирования на возникновение возможных чрезвычайных
ситуаций и проведения работ по их ликвидации в связи с приближением нефтяного
пятна на реке Печора к границам территории Заполярного района:

1. Ввести для органов управления, сил и средств постоянной готовности
районного звена окружной территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ненецкого
автономного округа (далее -  районное звено окружной ТП РСЧС) режим
функционирования «Повышенная готовность» с 15.00 часов 15 мая 2021 года.

2. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами
окружной ТП РСЧС, определить:

- усиление контроля за состоянием окружаюшей среды, мониторинг водной
поверхности реки Печора;

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и
должностных лиц органов управления и сил районного звена окружной ТП РСЧС;

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам
районного звена окружной ТП РСЧС данных о мониторинге водной поверхности реки
Печора, информирование населения.

3. Рекомендовать Департаменту природных ресурсов, экологии и
агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа во взаимодействии с
ОГМС Нарьян-Мар организовать мониторинг водной поверхности реки Печора с
постоянным информационным взаимодействием со службами ЕДДС-112 КУ НЛО
«Поисково-спасательная служба», ЕДДС Заполярного района и другими
заинтересованными сторонами.

4. Рекомендовать главам поселений, входяшим в состав территории Заполярного
района и территориально расположенным на берегах реки Печора организовать
мониторинг водной поверхности реки Печора с постоянным информационным
взаимодействием со службами ЕДДС-112 КУ НЛО «Поисково-спасательная служба»,
ЕДДС Заполярного района.

5. Координацию основных мероприятий, проводимых органами управления и
силами районного звена окружной ТП РСЧС, возложить на заместителя главы
Администрации Заполярного района по общим вопросам Мухина А.Ю.

6. Отделу делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного
района обеспечить направление настоящего распоряжения главному федеральному
инспектору по Ненецкому автономному округу, в Администрацию Ненецкого
автономного округа, Управление гражданской защиты и обеспечения пожарной
безопасности Ненецкого автономного округа, ГУ МЧС России по Ненецкому
автономному округу, УМВД России по Ненецкому автономному округу, администрации
муниципальных образований поселений, входящих в состав территории
муниципального района «Заполярный район», МКУ ЗР «Северное», МП ЗР
«Севержилкомсервис» и МП ЗР «Северная транспортная компания».

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администр
Заполярного Н.Л. Михайлова